1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和２年度第１０回政策会議

開催日 ２０２０年（令和２年）１０月２９日（木）８：３０～８：５２

場 所 本庁舎７階 災害対策本部室

出席者 鈴木市長，和田副市長，宮治副市長，岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長，企画政策部長，財務部長，防災安全部長，市民自治部長，生

涯学習部長，福祉健康部長，保健所長（テレビ会議参加），子ども青少

年部長，環境部長，経済部長，計画建築部長，都市整備部長，道路河川

部長，下水道部長，市民病院事務局長（テレビ会議参加），消防局長，

教育次長，教育部長，議会事務局長（欠席），監査事務局長，農業委員

会事務局長，選挙管理委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和３年度組織改正の概要（案）について（総務部）

（２）報告・情報提供等

ア 令和３年賀詞交換会について（企画政策部）

イ 令和２年度 市民と市長との意見交換について（市民自治部）

ウ 東京２０２０オリンピック競技大会セーリング競技各部危機管

理細部計画の改訂について（防災安全部）

エ 藤沢市オリンピック対策訓練の実施について（防災安全部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和３年度組織改正の概要（案）について

（説明者：総務部長）

□総務部長から，資料１～３に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和３年度に向けての行政組織の見直し，組織改正の概要を総務部

（案）として整理したため，報告するもの。

≪主な意見等≫

〇資料１の「３ 庁内横断的組織の位置付け」について，２つの例示

がされている。今回，「地域共生社会の実現のための社会福祉法等

の一部を改正する法律」を受けて，地域共生社会の実現に向けた取

組を推進していくということだが，新たな組織（案）でいう福祉部，

健康医療部，子ども青少年部，市民自治部，企画政策部など様々な

部門が関係してくるため，その点も示していただきたい。まだ意見

が反映できるようであれば，お願いしたい。

2

内 容

⇒資料に例示しているのはこの２つのみであるが，ご意見をいただい

た件については一つの候補として考えている。地域共生社会におけ

る地域づくり支援は，各部局の幅広い協力の下で取り組むことが求

められている。ここに記載してはいないが，検討していくものであ

ると捉えている。また，これ以外にも検討すべきものがあると思う

ので，庁内横断的組織として位置づけていく部分とこれまでどおり

の本部会議や連絡会議など，会議体を主体とした連携で取り組める

ものとの線引きや区分も整理をした上でご説明をしていきたい。現

在考えているのは，日常的に関係課が連携して取り組んでいく必要

があるものを基本的に横断的組織として位置付けていきたい。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 令和３年賀詞交換会について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

藤沢市，藤沢市議会及び藤沢商工会議所の三者共催で開催していた

例年どおりの賀詞交換会を中止とするとともに，令和３年は新しい

生活様式を踏まえた方法で試行することについて情報提供するも

の。

≪主な意見等≫

 なし。

イ 令和２年度 市民と市長との意見交換について

□市民自治部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

今後実施する市民と市長との意見交換に係る概略（実施概要等）に

ついて情報提供するとともに，担当部局長への出席を依頼するも

の。

≪主な意見等≫

なし。

ウ 東京２０２０オリンピック競技大会セーリング競技各部危機管

理細部計画の改訂について

□防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

「東京２０２０オリンピック競技大会セーリング競技藤沢市危機

管理基本計画」を改訂したことに伴い，各部の危機管理細部計画に

3

内 容

ついて，同基本計画に基づく改訂を依頼するもの。

≪主な意見等≫

   なし。

エ 藤沢市オリンピック対策訓練の実施について

□防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和３年２月に「藤沢市オリンピック対策訓練」を神奈川県立スポ

ーツセンターにおいて実施することから，情報提供するもの。

≪主な意見等≫

   なし。

４ その他

５ 閉会